
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2023 | Edição: 150 | Seção: 1 | Página: 18

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM/MDIC Nº 227, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

Efetiva a realocação de Funções de Confiança e Cargos em

Comissão no âmbito da Estrutura Regimental do MDIC.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, no uso

das atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 12 e 13, do Decreto nº 10.829, de 5 de outubro de

2021, resolve:

Art. 1º Efetivar no âmbito da Estrutura Regimental do Ministério do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços, aprovada por meio do Decreto nº 11.427, de 02 de março de 2023, a realocação das

Funções de Confiança e Cargos em Comissão, na forma do Anexo.

Parágrafo único. As alterações de que tratam o caput serão registradas no sistema

informatizado do Sistema de Organização e Inovação Institucional do Governo Federal (SIORG) até o dia útil

anterior à data de entrada em vigor desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 30 dias após sua publicação.

GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN FILHO

ANEXO I

REALOCAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA E CARGOS EM COMISSÃO DO MDIC, PREVISTOS

NO QUADRO "A", DO ANEXO II AO DECRETO Nº 11.427, DE 2 DE MARÇO DE 2023.

nº

SIORG
DE Unidade Anterior

Unidade Superior

Anterior

Função

Anterior
PARA Unidade Atual

Unidade Superior

Atual

_ DE Assessor

Ministério do

Desenvolvimento,

Indústria, Comércio

e Serviços

CCE

2.13
PARA

Coordenação-Geral

de Gestão

Documental

Gabinete do

Ministro

_ DE Assessor

Ministério do

Desenvolvimento,

Indústria, Comércio

e Serviços

CCE

2.13
PARA

Coordenação-Geral

de Cerimonial

Gabinete do

Ministro

_ DE Assessor

Ministério do

Desenvolvimento,

Indústria, Comércio

e Serviços

CCE

2.13
PARA Assessor

Secretaria

Executiva

_ DE Assessor

Ministério do

Desenvolvimento,

Indústria, Comércio

e Serviços

FCE

2.13
PARA Assessor

Assessoria Especial

de Controle Interno

_ DE Assessor

Ministério do

Desenvolvimento,

Indústria, Comércio

e Serviços

FCE

2.13
PARA Assessor

Assessoria Especial

de Assuntos

Parlamentares e

Federativos

316101 DE
Coordenação de

Cerimonial

Gabinete do

Ministro

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Participação Social

e Diversidade

Assessoria de

Participação Social

e Diversidade

313497 DE
Divisão de

Cerimonial

Coordenação de

Cerimonial

CCE

1.07
PARA

Divisão de

Participação Social

e Diversidade

Coordenação de

Participação Social

e Diversidade

- DE Divisão de Agenda
Coordenação de

Agenda

CCE

1.07
PARA

Divisão de

Documentação

Coordenação-Geral

de Gestão

Documental



316103 DE
Serviço de Assuntos

Administrativos

Coordenação de

Acompanhamento

do Congresso

Nacional

FCE

1.05
PARA

Serviço de

Assuntos

Administrativos

Coordenação-Geral

de Gestão

Documental

_ DE Assessor Secretaria Executiva
FCE

2.13
PARA

Coordenação-Geral

de Tecnologia da

Informação

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

_ DE Assessor Técnico Secretaria Executiva
FCE

2.11
PARA

Coordenação de

Gabinete

Gabinete da

Secretaria

Executiva

_ DE Assessor Técnico Secretaria Executiva
FCE

2.10
PARA Assessor Técnico Corregedoria

_ DE Assessor Técnico Secretaria Executiva
FCE

2.10
PARA Assessor Técnico

Secretaria de

Competitividade e

Política Regulatória

316026 DE

Coordenação-Geral

de Articulação

Institucional

Secretaria Executiva

do Conselho

Nacional de

Desenvolvimento

Industrial

CCE

1.13
PARA

Coordenação-Geral

de Articulação

Institucional

Secretaria

Executiva

_ DE Assistente
Gabinete da

Secretaria Executiva

FCE

2.07
PARA Assistente

Secretaria

Executiva do

Conselho Nacional

de

Desenvolvimento

Industrial

_ DE Assistente
Gabinete da

Secretaria Executiva

FCE

2.07
PARA Assistente

Secretaria

Executiva do

Conselho Nacional

de

Desenvolvimento

Industrial

313573 DE
Serviço de Assuntos

Administrativos

Gabinete da

Secretaria Executiva

FCE

1.05
PARA

Serviço de

Assuntos

Administrativos

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

315978 DE
Seção de Apoio à

Secretaria Executiva

Gabinete da

Secretaria Executiva

FCE

1.04
PARA

Seção de

Tecnologia da

Informação

Coordenação-Geral

de Tecnologia da

Informação

313790 DE

Divisão de

Tecnologia da

Informação

Coordenação de

Tecnologia da

Informação

FCE

1.07
PARA Divisão de Logística

Coordenação de

Administração e

Logística

316160 DE
Serviço de Apoio

Administrativo

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

CCE

1.05
PARA

Serviço de Apoio

Administrativo

Gabinete da

Secretaria

Executiva

313781 DE
Coordenação de

Gestão de Pessoas

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

CCE

1.10
PARA

Coordenação de

Orçamento e

Finanças

Coordenação-Geral

de Orçamento e

Finanças

313798 DE

Coordenação

Orçamento e

Finanças

Coordenação-Geral

de Orçamento e

Finanças

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Gestão de Pessoas

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

313803 DE
Coordenação de

Gestão Estratégica

Coordenação-Geral

de Gestão e

Administração

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Supervisão de

Vinculadas e

Empresas Estatais

Coordenação-Geral

de Supervisão e

Articulação

Institucional

313782 DE
Divisão de Gestão

Estratégica

Coordenação de

Gestão Estratégica

FCE

1.07
PARA

Divisão de Apoio à

Gestão

Departamento de

Supervisão e

Gestão Estratégica

316097 DE
Serviço de Apoio ao

Monitoramento

Coordenação de

Gestão Estratégica

FCE

1.06
PARA

Serviço de Apoio ao

Monitoramento

Departamento de

Supervisão e

Gestão Estratégica

316159 DE

Divisão de

Recuperação

Privada

Coordenação-Geral

de Operações

Colegiadas

FCE

1.07
PARA

Divisão de

Recuperação

Privada

Coordenação-Geral

de Finanças e

Conformidade

_ DE Assistente

Gabinete da

Secretaria de

Comércio Exterior

FCE

2.07
PARA

Divisão de Análise

Técnica

Coordenação-Geral

de Análise de

Aspectos

Tributários no

Comércio Exterior



316099 DE

Coordenação de

Gestão e

Conformidade de

Defesa Comercial

Departamento de

Defesa Comercial

FCE

1.10
PARA Assessor Técnico

Gabinete da

Secretaria de

Comércio Exterior

46521 DE
Coordenação de

Ásia e Europa

Coordenação-Geral

de Negociações

Extrarregionais

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Negociações

Internacionais de

Regimes de Origem

Coordenação-Geral

de Regimes de

Origem

237335 DE

Divisão de

Negociações

Internacionais de

Regimes de Origem

Coordenação-Geral

de Regimes de

Origem

FCE

1.07
PARA

Divisão de Ásia e

Europa

Coordenação-Geral

de Negociações

Extrarregionais

316098 DE

Coordenação de

Negociações e

Normas de Defesa

Comercial

Departamento de

Defesa Comercial

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Normas e

Negociações de

Defesa Comercial

Coordenação-Geral

de Antidumping,

Normas e

Negociações

312663 DE
Divisão de Interesse

Público

Coordenação-Geral

de Interesse Público

FCE

1.07
PARA

Divisão de Normas

e Negociações de

Defesa Comercial

Coordenação-Geral

de Antidumping,

Normas e

Negociações

239238 DE

Coordenação de

Assuntos

Internacionais

Coordenação-Geral

de Promoção das

Exportações e

Assuntos

Internacionais

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Políticas Nacionais

de Facilitação do

Comércio

Coordenação-Geral

de Facilitação do

Comércio

313072 DE

Divisão de

Cooperação

Internacional

Coordenação de

Assuntos

Internacionais

FCE

1.07
PARA

Divisão de

Cooperação

Internacional

Coordenação de

Promoção das

Exportações

107070 DE

Divisão de Políticas

Nacionais de

Facilitação do

Comércio

Coordenação-Geral

de Facilitação do

Comércio

FCE

1.07
PARA

Divisão de Assuntos

Internacionais

Coordenação de

Promoção das

Exportações

313096 DE

Divisão de Cadeias

Produtivas dos

Biomas e Amazônia

Coordenação de

Cadeias Produtivas

dos Biomas e

Amazônia

FCE

1.07
PARA

Divisão de Apoio

Técnico

Gabinete da

Secretaria de

Economia Verde,

Descarbonização, e

Bioindústria

239254 DE

Divisão de Apoio às

Micro e Pequenas

Empresas

Coordenação de

Acesso a Mercados

e

Internacionalização

de Micro e

Pequenas Empresas

FCE

1.07
PARA

Divisão de

Administração

Gabinete da

Secretaria da

Microempresa e

Empresa de

Pequeno Porte e do

Empreendedorismo

313306 DE

Coordenação de

Microempreendedor

Individual

Coordenação-Geral

de

Microempreendedor

Individual

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Apoio

Gabinete da

Secretaria da

Microempresa e

Empresa de

Pequeno Porte e do

Empreendedorismo

239194 DE

Coordenação de

Apoio ao

Empreendedorismo

Coordenação-Geral

de Investimento,

Acesso a Crédito e

Inclusão Financeira

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Apoio ao

Empreendedorismo

Coordenação-Geral

de Inteligência em

Ambiente de

Negócios e

Internacionalização

313696 DE

Coordenação-Geral

do Complexo

Agroindustrial e

outros intensivos

em mão-de-obra

Departamento de

Desenvolvimento da

Indústria de Bens de

Consumo não

Duráveis e

Semiduráveis

FCE

1.13
PARA

Coordenação-Geral

de Inteligência de

Dados

Secretaria de

Desenvolvimento

Industrial, Inovação,

Comércio e

Serviços

313698 DE

Divisão da Indústria

de Bens de

Consumo

Coordenação das

Indústrias Intensivas

em Mão-de-Obra

FCE

1.07
PARA

Divisão de

Governança de

Dados

Coordenação-Geral

de Inteligência de

Dados

313700 DE

Divisão das

Indústrias Intensivas

em Mão-de-Obra

Coordenação das

Indústrias Intensivas

em Mão-de-Obra

FCE

1.07
PARA

Divisão de Análise

de Dados

Coordenação-Geral

de Inteligência de

Dados

_ DE Assessor Gabinete da SDIC
FCE

2.13
PARA Assessor

Secretaria de

Desenvolvimento

Industrial, Inovação,

Comércio e

Serviços



_ DE Assistente
Divisão de Apoio

Administrativo

CCE

2.07
PARA Assistente

Gabinete da

Secretaria de

Desenvolvimento

Industrial, Inovação,

Comércio e

Serviços

313697 DE

Coordenação das

Indústrias Intensivas

em Mão-de-Obra

Coordenação-Geral

do Complexo

Agroindustrial e

outros intensivos

em mão-de-obra

FCE

1.10
PARA

Coordenação de

Assuntos Técnicos

Gabinete da

Secretaria de

Desenvolvimento

Industrial, Inovação,

Comércio e

Serviços

313723 DE
Coordenação da

Indústria Petrolífera

Coordenação-Geral

da Indústria de

Petróleo e Gás

FCE

1.10
PARA

Coordenação das

Indústrias

Intensivas em Mão-

de-Obra

Departamento de

Desenvolvimento

da Indústria de

Bens de Consumo

Não Duráveis e

Semiduráveis

313715 DE
Divisão da Indústria

Petroquímica

Coordenação da

Indústria Química

FCE

1.07
PARA

Divisão das

Indústrias

Intensivas em Mão-

de-Obra

Coordenação das

Indústrias

Intensivas em Mão-

de-Obra

316210 DE

Divisão de

Assistência

Administrativa

Departamento de

Transformação

Digital, Inovação e

Novos Negócios

FCE

1.07
PARA

Divisão da Indústria

da Construção Civil

Coordenação-Geral

da Indústria da

Construção Civil e

das Indústrias

Intensivas em Mão-

de-Obra

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


